Информация о результатах проведения плановой проверки
Муниципального дошкольного образовательного учреждения

детский сад № 30 общеразвивающего вида с. Поречье
Наименование контрольного органа: Сектор муниципального финансового контроля администрации Можайского муниципального района является органом внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с Положением о Секторе муниципального финансового контроля администрации Можайского муниципального района, утвержденным распоряжением администрации Можайского муниципального района от 04.05.2016 № 151-Р.

Дата и номер решения о проведении контрольного мероприятия: решение № 3 от 04.04.2018 о проведении контрольного мероприятия в рамках осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений Сектором муниципального финансового контроля администрации Можайского муниципального района.
Основание проведения проверки: план проведения Сектором муниципального финансового контроля администрации Можайского муниципального района  контрольных мероприятий в рамках осуществления полномочий внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в первом полугодии 2018 года, утвержденным распоряжением администрации Можайского муниципального района от 29.11.2017 № 330-Р.

Предмет контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад № 30 общеразвивающего вида с. Поречье. 
Метод проведения контрольного мероприятия – проверка. 

Вид контрольного мероприятия – плановая проверка. 

Форма проверки – выездная. 

Проверяемый период: с 01.01.2017  по  31.12.2017. 

Объем проверенных средств: 13 558 800,02 рублей.

По результатам проведения контрольного мероприятия составлен 

акт № 4 от 10.05.2018 и сделаны следующие выводы:
1. В соответствии с п. 3.6 Положения о порядке закрепления муниципального имущества, находящегося в собственности Можайского муниципального района Московской области, на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, утвержденного решением Совета депутатов Можайского муниципального района от 23.12.2013 № 38/2013-Р,  за МДОУ № 30 с. Поречье закреплено имущество общей балансовой стоимостью 4 411 803,65  рублей.

2. В нарушение ст. 59 ТК РФ с воспитателем заключен срочный договор.

3. В нарушение ст. 57 ТК РФ в двух трудовых договорах, заключенных с педагогическими работниками, размер должностного оклада не соответствует данным тарификационного списка.

4. Фактическое поступление субсидии на выполнение муниципального задания по состоянию на 01.01.2018 составляет 8 980 209,55 рублей или 96,1%.

5. В Отчете о выполнении муниципального задания отсутствует дата получения  данного отчета учредителем, что не позволяет определить своевременность представления отчета.
6.  В Отчете о выполнении муниципального задания значение показателя «Регулярность получения услуги каждым ребенком» для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет составило 146 детодней, что ниже установленного в ходе проверки значения на 9 детодней.

Для обучающихся в возрасте от 3 до 8 лет значение данного показателя в Отчете составило 155 детодней, что ниже установленного в ходе проверки значения на 2 детодня.
7. Муниципальным заданием установлено число воспитанников в количестве 65 человек. Согласно табелям посещаемости детей число воспитанников составляет 57 человек, муниципальное задание выполнено на 87,7%.

В Отчете о выполнении муниципального задания число воспитанников отражено в количестве 63 человек, что не соответствует данным табелей учета посещаемости детей.

8. В нарушение ч. 5, ч. 18 ст. 22 МДОУ № 30 с. Поречье при определении начальной (максимальной) цены контракта не учтена информация по ранее заключенному и исполненному контракту. Цена завышена на 38 024,52 рублей, что является неэффективным расходованием денежных средств, чем нарушены ст. 34 БК РФ и ст. 6 Федерального закона № 44-ФЗ.
9. По четырем контрактам обоснование НМЦК не отвечает требованиям ч. 9.1 ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 6.1 Методических рекомендаций, что не подтверждает эффективность расходования денежных средств.
10. В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 3 муниципальных контрактах (договорах) на  общую сумму 745 368,59 рублей отсутствует указание, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (договора).

11. В нарушение п. 3 ст. 3  Федерального закона № 44-ФЗ  Учреждением заключен контракт, в котором условия заключенного контракта применяются к отношениям, возникшим ранее даты заключения контракта. 
12. Бухгалтерская отчетность за 2017 год отвечает требованиям Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений».
13. По состоянию на 31.12.2017 за МДОУ № 30 с. Поречье числится кредиторская задолженность в общей сумме 112 441,78 рублей.
14. Доходы от иной приносящей доход деятельности (родительская плата) в 2017 году составили 1 037 629,43 рублей. Неисполнение составило 336 371,57 рублей или 39%.

15. По состоянию на 01.01.2018 задолженность родительской платы составила 98 703,40 рублей, переплата родительской платы составила 81 964,03 рублей.

16. Дополнительные платные услуги, не относящиеся к основной деятельности, Учреждением не оказывались.
